danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir a cobertura orçamentária e 
financeira da iniciativa. VALOR: R$389.900,00 (trezentos e oitenta e 

nove mil e novecentos reais). Assinam em 12 de Dezembro de 2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Belo Oriente, 
Sr. Joao Batista Hemetrio Mello de Menezes, como representante do 
Donatário.